(1) Koschaker *Translatio iudicii* pag. 20 pone in rilievo questa proposizione, donde appare (conformemente a ciò che abbiamo detto nell'esposizione dogmatica) che il processo psicologico di formazione del convincimento nel *iudex* non poteva essere costretto in rigide regole di diritto; l'individualità e la specifica natura del giudice aveva un'importanza decisiva; come si vede in Gellio stesso più avanti, quando contrappone gli « iudices acres atque celeres » a quelli « sedatores et graviores ».

ea dici quaerique interest, neque dicat neque postulet? patrocinari enim prorsus hoc esse aiunt, non iudicare.

Praeter haec super ea quoque re dissentitur, an ex usu atque officio iudicis, rem causamque, de qua cognoscit, interlocutionibus suis ita exprimere consignareque, ut ante sententiae tempus ex iis, quae apud eum in praesens confuse varieque dicuntur, proinde ut quoquo in loco ac tempore movetur, signa et indicia faciat motus atque sensus sui. Nam qui iudices, inquit, acres atque celeres videntur, non aliter existimant rem, qua de agitur, indagari comprehendique posse, nisi is, qui iudicat, crebris interrogationibus necessariisque interlocutionibus et suos sensus aperiat et litigantium deprehendat. Contra autem, qui sedatiores et graviores putantur<sup>(1)</sup>, negant iudicem debere ante sententiam, dum causa utrimque agitur, quotiens aliqua re proposita motus est, totiens significare, quid sentiat. Eventurum enim aiunt, ut, quia pro varietate propositionum argumentorumque alius atque alius motus animi patiendus est, aliter atque aliter eadem in causa eodemque in tempore sentire et interloqui videantur.

Sed de his, inquit, et ceteris huiusmodi iudicialis officii tractatibus et nos posthac, cum erit otium, dicere, quid sentiamus, conabimur et praecepta Aelii Tuberonis super officio iudicis, quae nuperrime legi, recensebimus. Quod autem ad pecuniam pertinet, quam apud iudicem peti dixisti, suadeo hercle tibi, utare M. Catonis, prudentissimi

(1) Cfr. nota precedente.

virii consilio, qui in oratione quam pro L. Turio contro Cn. Gellium dixit, ita esse a maioribus traditum observatumque ait, ut si quod inter duos actum est, neque tabulis neque testibus planum fieri possit, tunc apud iudicem, qui de ea re cognosceret, uter ex his vir melior esset, quaereretur et, si pares essent seu boni pariter seu mali, tum illi, unde petitur crederetur ac secundum eum iudicaretur. In hac autem causa, de qua tu ambigis, optimus est qui petit, unde petitur deterrimus, et res est inter duos acta sine testibus. Eas igitur et credas ei, qui petit, condemnesque eum, de quo petitur, quoniam, sicut dicis, duo pares non sunt et qui petit melior est.

Hoc quidem mihi tum Favorinus, ut virum philosophum decuit, suasit. Sed maius ego altiusque id esse existimavi, quam quod meae aetati et mediocritati conveniret, ut cognovisse et condemnasse de moribus, non de probationibus rei gestae viderer; ut absolverem tamen, indicere in animum non quivi et propterea iurari mihi non liquere atque ita iudicatu illo solutus sum.

Verba ex oratione M. Catonis, cuius commemoravit Favorinus, haec sunt: 'Atque ego a maioribus memoria sic accepi: si quis quid alter ab altero peterent, si ambo pares essent, sive boni sive mali essent, quod duo res gessissent, uti testes non interessent, illi, unde petitur, ei potius credendum esse. Nunc si sponsionem fecissent Gellius cum Turio, ni vir melior esset Gellius quam Turius, nemo, opinor, tam insanus esset, qui iudicaret meliorem esse Gellium quam Turium: si non melior Gellius est Turio, potius oportet credi, unde petitur' ».

## § 25.

**La sentenza**

Norme varie — Effetti (pag. 165).

223. — NORME VARIE. — Cominciamo col porre in rilievo che il giudice romano, a differenza del giudice odierno, non era assolutamente obbligato a dar sentenza. Egli poteva esimersene dichiarando con giuramento « sibi non liquere », ossia di non essere riuscito a formarsi un sicuro convincimento; il magistrato gli sostituiva un altro giudice; ed era questo uno dei casi della *translatio iudicii*, della quale più avanti discorreremo. Trattandosi non di giudice unico, bensì di collegio di giudici - p. es. di *recuperatores* - ed essendo la mancanza di convincimento solamente parziale, potevano giudicare gli altri in quanto vi fosse in essi una maggioranza di avviso, in confronto dell'astenuito o degli astenuti, calcolata l'astensione come parere contrario; altrimenti, si faceva la sostituzione come pel giudice unico, integrando il collegio.

224. — Passando all'ipotesi, senza dubbio più frequente, che il giudice pronunciasse la sentenza, questa, secondo l'alternativa posta nella formula, era di condanna o assoluzione del convenuto; salvo che si trattasse di un'*actio praeiudicialis* (mancante di *condemnatio*), in cui il giudice si limitava a dichiarare esistente o no una qualità, un rapporto, un fatto, come sappiamo (1). — Se più erano i giudici e non erano tutti concordi, prevaleva l'opinione

(1) Vol. I pag. 314.

della maggioranza; a parità di voti prevaleva l'avviso dei giudici favorevoli all'assoluzione o favorevoli alla causa *libertatis* trattandosi di *liberale iudicium*. Essendo i giudici in disaccordo sull'ammontare della condanna, questa veniva pronunciata nella cifra più bassa.